
Sexta-feira, 16 de

Abril de 2021

Edição 828

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

 DECRETO Nº 130/2021

DELEGA ATRIBUIÇÕES PARA DECIDIR PROCESSOS ADMINISTRATIVOS AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utilizada como instrumento de descentralização administrativa;

CONSIDERANDO que a Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes no seu art. 79, autoriza o Chefe do Poder Executivo a delegar aos seus auxiliares, funções 
administrativas;

CONSIDERANDO o cenário econômico que o município vem passando tendo em vista a queda constante dos recursos oriundos dos roytalties e participações especiais e agravado 
pela crise gerado pela pandemia do COVID -19, o que levou o município a decretar Estado de Calamidade Pública através do Decreto nº 07/2021 e confi rmado pela Lei Municipal nº 
9.030/2021;

DECRETA: 

Art. 1º Fica delegado ao Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos a atribuição de despachar e decidir os processos administrativos referentes as cessões sem 
ônus para esta municipalidade de servidores.

Art. 2º Fica proibido a liberação de cessão de servidores do Município de Campos dos Goytacazes com ônus para esta municipalidade. 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 15 de abril de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 289/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a cessão do servidor JORGE WILSON OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO, matrícula n° 13696, Contador, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, 
anteriormente cedido para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, conforme portaria n°172/2021, publicada no D.O. 
do dia 26/02/2021;

TORNAR SEM EFEITO a cessão do servidor EDUARDO SÉRGIO FERREIRA 
RAMOS, matrícula n° 6211, Assistente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 
Fazenda, anteriormente cedido para exercer suas atividades laborativas na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, conforme portaria n°172/2021, 
publicada no D.O. do dia 26/02/2021;

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Fazenda, para exercer suas atividades laborativas na Companhia de Desenvolvimento do 
Município de Campos - CODEMCA, pelo período de 02/03/2021 até 31/12/2024.

NOME MATRÍCULA CARGO

JORGE WILSON OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO 13696 CONTADOR

EDUARDO SÉRGIO FERREIRA RAMOS 6211 A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO

RENATO GUILHERME ALVARENGA DA 
SILVA

5998 TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 290/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR a servidora MÔNICA DE SOUZA GOMES, matrícula n°. 38643, Assessora 
Técnica, lotada na Secretaria Municipal de Transparência e Controle, para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Fazenda, a contar da data de 
publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 291/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a cessão do servidor JOSEMAR LAGE DE SOUZA, matrícula 
n° 24055, Contador, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, anteriormente cedido 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, conforme portaria n°172/2021, publicada no D.O. do dia 26/02/2021;

CEDER o servidor JOSEMAR LAGE DE SOUZA, matrícula n° 24055, Contador, 
lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, para exercer suas atividades laborativas na 
Secretaria Municipal de Segurança Pública (Guarda Civil Municipal), pelo período de 
01/04/2021 até 31/12/2024.

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 292/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ROSENY JORGE GONÇALVES, matrícula n° 26082, Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, pelo período 
de 01/01/2021 à 31/12/2024. 

 Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 293/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora PATRICIA 
DE MELLO FANTINATTI, matrícula n°. 12980, Fiscal de Meio Ambiente, lotada na 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, para exercer 
suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, fi cando o órgão 
cessionário responsável pelo ônus da servidora (em regime de ressarcimento), pelo 
período de 01/02/2021 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Procuradoria Geral do Município

Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito

PROCESSO nº 6672/2015 (2015.115.006750-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 1281/2017

2017.115.001475-2-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03415/20 Gilliane Almeida Barbosa Coelho
00001/21 Eduardo Guimaraes Taveira 
00002/21 Maria das Graças Soares Crespani 
00005/21 Karia Monteiro Soares e Alessandra Nunes Lamonica - FMS
00005/21 Leticia Barreto Monteiro 
00007/21 Vanessa Barros Viveiros
00025/21 Iracema de Oliveira Pires Antunes e Rosiani Emerik dos Santos - FMS
00028/21 Guto Fagundes Daumas Moraes  
00039/21 Karla Assef Machado e Keila Marcia Rodrigues - FMS
00040/21 Georgea Moraes da Silva Lucas  
00056/21 Fabiano Monteiro da Rocha e Marcela Barreto de Souza  
00070/21 Marco Aurélio Galoni Peres
00072/21 Alexandra Papelos Lança Zanela e Aline Gadelha de Carvalho - FMS 
00075/21 Edna Moreira Santana e Ana Matilde da Silva - FMS
00081/21 Luciene Miguel Lima Nunes e Taina Alves Ribeiro Mendes - FMS
00090/21 Regina Lucia de Azevedo Santos e Joana Darc dos Santos Costa - FMS
00094/21 Patrícia Freita s Correa e Antonio Carlos Souza Pinto - FMS 
00101/21 Hugo Leonardo Silveira de Mello
00113/21 Eder Felisberto da Silva e Andréa Barreto Mattos Minto - FMS
00144/21 Daniela Parentes da Silva Leal e Lidiane Alves Rodrigues G. Lucas – FMS
00194/21 Maria Aparecida Gomes Cordeiro
00204/21 Ana Cristina Ribeiro Lopes
00331/21 Milena da Paixão Gonçalves Viana
00358/21 Maria Auxiliadora Matheus da Silva e Mariana Azevedo Caldas - FMS
00340/21 Rodolfo dos Santos Xavier e Maria Stella Lorenz Peralva - FMS 
00464/21 Luiz Rodrigo Cortes e Luciano Teles Gomes – FMS
00472/21 Tamires Braga Massoto
00615/21 Gabriel de Assis Rangel Crespo
00731/21 Rene Justen

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 15/04/2021

Suledil Bernardino da Silva
- Secretário de Governo e Comunicação Social –

Portaria SMS Nº 013/2021

CONSTITUI A COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS, INSUMOS 
E MEDICAMENTOS DO ALMOXARIFADO PERTENCENTE AO 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (DAF), NO ÂMBITO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ; NOMEIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Secretário Municipal de Saúde, Sr. ADELSIR BARRETO SOARES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas:

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar o recebimento de materiais, insumos e 
medicamentos, bem como as atribuições da Comissão de Recebimento;

CONSIDERANDO a necessidade de maior transparência, racionalização e agilidade no 
recebimento de materiais, insumos e medicamentos, bem como na gestão de estoques dos 
bens de consumo;

Secretaria Municipal de Saúde

CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe os artigos 15, § 8º, e 73 inciso II da Lei nº 
8.666/93, RESOLVE:

Art. 1º - Os procedimentos para recebimento de materiais, insumos e medicamentos 
adquiridos por meio de processo licitatório, no âmbito do Fundo Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes/RJ, deverão ser executados  pela Comissão de Recebimento do 
Departamento de Assistência Farmacêutica (DAF), conforme disposto nesta Portaria;

Art. 2º - Recebimento é o ato pelo qual o material, insumo ou medicamento adquirido 
para o Fundo Municipal de Saúde será entregue no local previamente designado;

Parágrafo Único. O recebimento dos itens não implicam, necessariamente, a aceitação; 
transfere apenas a responsabilidade pela guarda e conservação do material, do fornecedor 
à unidade recebedora.

Art. 3º - A comprovação do recebimento é constituída pela assinatura de quem de 
direito no documento fiscal e serve apenas como ressalva ao fornecedor para os efeitos da 
transferência de responsabilidade tratada no artigo anterior, bem como para aferir a data 
efetiva da entrega dos itens.

Art. 4º - Aceitação é o ato pelo qual a Comissão de Recebimento, declara no Termo de 
Recebimento e Aceitação, haver recebido e aceito os itens que foram adquiridos, tornando-
se, neste caso, responsável pela quantidade e perfeita identificação deste, de acordo com 
as especificações estabelecidas na Nota de Empenho, Contrato de Aquisição ou outros 
instrumentos, na forma do disposto no art. 62 da Lei nº. 8.666/93.

Art. 5º - ESTABELECER que a Comissão de que trata o Art. 1º terá como competências:
I – receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e a qualidade, o material, 

insumo ou medicamento entregue pelo contrato em cumprimento ao contrato ou instrumento 
equivalente;

II - rejeitar o material, insumo ou medicamento sempre que estiver fora das especificações 
do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na 
fase de licitação, podendo submetê-lo, se necessário, ao Controle de Qualidade;

III – expedir Termo de Recebimento e Aceitação ou Notificação, no caso de rejeição de 
alguns ou todos os itens.

Art. 6º - NOMEAR, para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: 

I – Cristiane Abílio Freitas Braga – Mat.: 36.495
II – Thais Pires Quaglia – Mat 33.143
III – Thiago Gomes da Conceição – Mat 40.486
IV – Elisabete Leite Pessanha – Mat 198637/1 

Art. 7º - DETERMINAR que nenhum material, insumo ou medicamento deverá ser 
liberado aos usuários antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitação e 
registro no competente instrumento de controle.

Art. 8º - REVOGADAS as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Divulgue-se. Cumpra-se.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde Campos dos Goytacazes/RJ

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

Processo no 2021.045.000071-P-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 070.001/2021 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a 
presente Dispensa de Licitação, adjudicando à empresa ODOMEDI COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 5.000 (CINCO 
MIL) KITS TESTE RÁPIDO DE COVID-19, PARA PESQUISA DE ANTÍGENO EM VIAS 
AÉREAS (SWAB) PARA SARS - COV – 2, com base no Artigo 24 da Lei Federal nº. 
8.666/93, com o valor de R$ 182.500,00 (cento e oitenta e dois mil e quinhentos reais).

Campos dos Goytacazes, 09 de abril de 2021.

Ad elsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes
Matrícula: 40.342

PORTARIA SMDHS Nº 11/2021

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Munícipio de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Paloma Campos Cruz, matrícula nº 19.601 Diretora da 
Gestão da Proteção Básica, para atuar como Gestora de Contrato, e a Servidora Marcelia 
Cardoso Alves Anda, matrícula nº 19.670, para atuar como Fiscal de Contrato, no 
que se refere ao Contrato nº 0001/2021-Processo nº 2020.021.000066-6-PR-Objeto: 
contratação de empresa especializada no fornecimento de urnas (adulto e infantil) 
translado e execução de funerais, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social (SMDHS), população do Município 
de Campos dos Goytacazes que se encontra em situação de vulnerabilidade social).

Art.2º Esta Portaria terá início vigência em 05 de fevereiro de 2021.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE ABRIL DE 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº 40.443

Secretário da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

TERMO RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO 
RESIDENCIAL Nº 007L/2019 –

 
Pelo presente termo de rescisão contratual, Fundação Municipal da Infância e da 

Juventude, fundação de direito público municipal, situada à Rua Rui Barbosa, 553 – Lapa, 
nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, representada neste ato 
pelo senhor Igor Gomes de Azevedo, brasileiro, casado, empresário, de agora em diante 
denominada DISTRATANTE, e o Locador Sr. Paulo Vicente Siqueira, brasileiro, inscrito 
no CPF: 794.261.747-53, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada 
DISTRATADA, têm justo e decidido o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente termo tem por objeto a Rescisão 
Unilateral do Contrato nº. 007L/2019, cujo objeto é a Locação de um imóvel não residencial, 
de propriedade da DISTRATADA, localizado na Rua Barão de Miracema nº 465 – Centro 
– Campos dos Goytacazes-RJ, para instalação de programa Centro da Criança e do 
Adolescente (CRCA) da Fundação Municipal da Infância e da Juventude.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

CLÁUSULA SEGUNDA – DO MOTIVO DA RESCISÃO A Administração Pública da por 
causa, Unilateral, a presente rescisão, por razões de interesse público, de alta relevância, 
com base legal no artigo 79, inciso I, da Lei Federal 8.666/93, em comum acordo com os 
incisos XII e VVII, do art. 78 da mesma Lei.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA QUITAÇÃO Por força desta rescisão, fi ca autorizada a 
baixa do empenho, e, as partes se declaram reciprocamente quitadas.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO Para dirimir as questões oriundas do presente 
instrumento, é competente o foro da Comarca de Campos dos Goytacazes/RJ,

 
Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2021. 
 

Igor Gomes de Azevedo
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude – FMIJ

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

PORTARIA Nº 018/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando os princípios da publicidade, moralidade e transparência, na forma dos artigos 67 e 73 da Lei 8666/93.

RESOLVE: 
Art.1º Ficam designados os servidores Manuela Rodrigues D’Oliveira Portugal, mat. 33097, para atuar como Fiscal de Contratos e Robson Neto Barbosa, mat. 40.467, para atuar 

como Gestor de Contratos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de abril de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 22, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a permuta de ponto de táxi entre Jonatan Rangel Gama Alves e Carla 
Aparecida Sales Pinheiro Alves.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes 
da Lei Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 
de agosto de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Jonatan Rangel Gama Alves e Carla Aparecida Sales 
Pinheiro Alves são autorizatários de serviço de táxi neste Município, nos pontos de nº 
34, localizado na Avenida Francisco Lamego, próximo à Ponte Saturnino de Brito e nº 94, 
localizado na Rua Ricardo Quitete, ao lado do SUPER BOM, respectivamente;

CONSIDERANDO que, para efeitos da Lei Municipal 8.698/2016, artigo 10, § 3º e Código 
Tributário Municipal, artigo 386, ambos são autorizatários há mais de 12 meses, e fi zeram 
o recolhimento da respectiva taxa de permuta, nos autos do Processo Administrativo nº 
00662/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a permuta de ponto requerida pelos autorizatários, passando o 
autorizatário Jonatan Rangel Gama Alves para o Ponto de nº 94 e Carla Aparecida Sales 
Pinheiro Alves para o ponto de nº 34.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 23, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a permuta de ponto de táxi entre Carlos Magno Barbosa Rodrigues e 
Wilson de Oliveira Matias.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes 
da Lei Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 
de agosto de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Carlos Magno Barbosa Rodrigues e Wilson de Oliveira 
Matias são autorizatários de serviço de táxi neste Município, nos pontos de nº 52, localizado 
em frente à UNIVERSO e nº 59, localizado na Rua Treze de Maio, em frente às Lojas 
Americanas, respectivamente;

CONSIDERANDO que, para efeitos da Lei Municipal 8.698/2016, artigo 10, § 3º e Código 
Tributário Municipal, artigo 386, ambos são autorizatários há mais de 12 meses, e fi zeram 
o recolhimento da respectiva taxa de permuta, nos autos do Processo Administrativo nº 
000715/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a permuta de ponto requerida pelos autorizatários, passando o 
autorizatário Carlos Magno Barbosa Rodrigues para o Ponto de nº 59 e Wilson de 
Oliveira Matias para o ponto de nº 52. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 24, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Kátia Cristina Almeida 
Rangel Barreto para Leonardo Azevedo dos Santos.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Kátia Cristina Almeida Rangel Barreto, autorizatária de serviço 
de táxi neste Município, no Ponto de nº 39, localizado em frente à Praça de Travessão -   
“Praça Silênio Cesar Terra”, na Rua Humberto Felisberto Lima, desde 29/03/2011, conforme 
Portaria nº 127/2011, solicitou transferência de seu ponto para Leonardo Azevedo dos 
Santos, por meio do Processo Administrativo nº 01856/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de Kátia 
Cristina Almeida Rangel Barreto para Leonardo Azevedo dos Santos, do Ponto de taxi 
nº 39, localizado em frente à Praça de Travessão -   “Praça Silênio Cesar Terra”, na Rua 
Humberto Felisberto Lima.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 25, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Luzia Pereira de Abreu para 
Matheus Cabral da Silva.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Luzia Pereira de Abreu, autorizatária de serviço de táxi 
neste Município, no Ponto de nº 01, localizado na Praça São Salvador, desde 10/04/2003, 
conforme Portaria nº 74/03, solicitou transferência de seu ponto para Matheus Cabral da 
Silva, por meio do Processo Administrativo nº 00748/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Luzia Pereira de Abreu para Matheus Cabral da Silva, do Ponto de taxi nº 01, localizado 
na Praça São Salvador.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 26, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Marta Ribeiro Lessa para 
Rodrigo Soares Pessanha.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Marta Ribeiro Lessa, autorizatária de serviço de táxi neste 
Município, no Ponto de nº 77, localizado em frente ao Posto de Saúde do Jóquei, desde 
21/01/2009, conforme Portaria nº 006/2009, solicitou transferência de seu ponto para 
Rodrigo Soares Pessanha, por meio do Processo Administrativo nº 00660/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Marta Ribeiro Lessa para Rodrigo Soares Pessanha, do Ponto de taxi nº 77, localizado 
em frente ao Posto de Saúde do Jóquei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 27, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Edilson Tavares Pires para 
Lucas Costa Silva.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Edilson Tavares Pires, autorizatário de serviço de táxi neste 
Município, no Ponto de nº 20, localizado em frente ao Hospital dos Plantadores de Cana, 
desde 16/04/2007, conforme Alvará/Inscrição Municipal nº 68178, solicitou transferência de 
seu ponto para Lucas Costa Silva, por meio do Processo Administrativo nº 00694/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Edilson Tavares Pires para Lucas Costa Silva, do Ponto de taxi nº 20, localizado em 
frente ao Hospital dos Plantadores de Cana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 30

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

PORTARIA N.º 28, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Luciano Ribeiro da Silva 
para Felipe Tavares Navarro.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Luciano Ribeiro da Silva, autorizatário de serviço de táxi 
neste Município, no Ponto de nº 01, localizado na Praça São Salvador, desde 28/11/2008, 
conforme Portaria nº 092/2008, solicitou transferência de seu ponto para Felipe Tavares 
Navarro, por meio do Processo Administrativo nº 03422/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Luciano Ribeiro da Silva para Felipe Tavares Navarro, do Ponto de taxi nº 01, na Praça 
São Salvador.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 29, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Marcos Fabiano Arquejada 
da Fonseca para Leonardo Azeredo da Silva.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Marcos Fabiano Arquejada da Fonseca, autorizatário de 
serviço de táxi neste Município, no Ponto de nº 59, localizado na Rua 13 de Maio, em 
frente às Lojas Americanas, desde 30/01/2007, conforme Portaria nº 10/2007, solicitou 
transferência de seu ponto para Leonardo Azeredo da Silva, por meio do Processo 
Administrativo nº 00695/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Marcos Fabiano Arquejada da Fonseca para Leonardo Azeredo da Silva, do Ponto de 
taxi nº 59, localizado na Rua 13 de Maio, em frente às Lojas Americanas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 30, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Sebastião Silva da Cruz para 
Eclésio Rodrigues do Amaral.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Sebastião Silva da Cruz, falecido em 29/03/2019, era 
autorizatário de serviço de táxi neste Município, no Ponto de nº 25, localizado em frente ao 
Formosão, desde 18/03/1998, conforme Portaria nº 15/1998;

CONSIDERANDO pedido de transferência da autonomia formulado pela viúva e 
herdeiros do falecido, para o Sr. Eclésio Rodrigues do Amaral, por meio do Processo 
Administrativo nº 02487/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Sebastião Silva da Cruz para Eclésio Rodrigues do Amaral, do Ponto de taxi nº 25, 
localizado em frente ao Formosão.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 31, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Fabiana Barbosa Peixoto 
Barreto para Luana Maia da Silva Machado.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Fabiana Barbosa Peixoto Barreto, autorizatária de serviço de 
táxi neste Município, no Ponto de nº 59, localizado na Rua 13 de Maio, em frente à Lojas 
Americanas, desde 07/10/2016, conforme Portaria nº 92/2016, solicitou transferência de 
seu ponto para Luana Maia da Silva Machado, por meio do Processo Administrativo nº 
00734/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Fabiana Barbosa Peixoto Barreto para Luana Maia da Silva Machado, do Ponto de taxi 
nº 59, localizado na Rua 13 de Maio, em frente à Lojas Americanas. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 32, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Romildo Rocha Monteiro 
para Ana Rosa Rocha Cordeiro.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Romildo Rocha Monteiro, falecido em 28/07/2020, era 
autorizatário de serviço de táxi no Ponto nº 23, localizado na Rua Conselheiro Otaviano Ed. 
Pedra Verde, desde 21/09/2016, por meio da Portaria nº 03421/2020.

CONSIDERANDO o Requerimento formulado por Maria do Carmo Souza Rocha, 
genitora do falecido taxista, com expressa concordância dos demais herdeiros/irmãos, 
Leandro Rocha Cordeiro e Jacimara Rocha Cordeiro, dando origem ao processo 
administrativo n° 03421/2020, pedindo a transferência da outorga para Ana Rosa Rocha 
Cordeiro, também irmã do falecido.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de, 
Romildo Rocha Monteiro para Ana Rosa Rocha Cordeiro do Ponto de taxi nº 23, 
localizado na Rua Conselheiro Otaviano Ed. Pedra Verde. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 33, DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Sebastião de Souza Almeida 
para Romilda Maria Ciafrino Almeida.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Sebastião de Souza Almeida, falecido em25/11/2020, 
era autorizatário de serviço de táxi no Ponto nº 40, localizado na Praça do IPS, desde 
25/05/2000, por meio da Portaria nº 056/2000.

CONSIDERANDO o Requerimento formulado por Romilda Maria Ciafrino Almeida, 
com expressa concordância do único fi lho do casal, o qual deu origem ao processo 
administrativo n° 03349/2020, pedindo a transferência da outorga para seu próprio nome, 
na condição de viúva do titular.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de, 
Sebastião de Souza Almeida para Romilda Maria Ciafrino Almeida do Ponto de taxi nº 
40, localizado na Praça do IPS.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 31Nº 828 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de abril de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019 – SRP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro, in fi ne, considerando que os relatórios emitidos pelo corpo técnico FMS 
apontam que não foi atendida a convocação para apresentação de amostras – publicada 
no D.O. em 16/03/2021, que integram os autos à fl . 4480  – no que tange aos itens 07, 12, 
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 76, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 
95, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 124, 208, 218, 
222, 225, 226, 227, 236, 261 e 262, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar sessão para dar CONTINUIDADE ao Pregão Presencial nº 024/2019, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médico-
hospitalares (tipo agulha, ambu, anuscópio, cânula etc) para atender as demandas oriundas 
do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-hospitalares, 
durante o período de 12 (doze) meses. 

Data e horário da sessão de CONTINUIDADE do certame: 20 de abril de 2021, às 10h 
(dez horas).

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 9h as 17h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2021.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 – SRP
COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e 

COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, “in fi ne”, com fulcro 
no art. 4º, da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2021, 
com itens exclusivos e cota reservada para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

 Objeto: R egistro de preços para futura e eventual aquisição de produtos alimentícios 
de panifi cação para atender as necessidades da Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude – FMIJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 03 de maio de 2021, 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 – SRP
COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e 

COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, “in fi ne”, com fulcro no art. 

4º, da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 

que o Pregão Presencial nº 003/2021, que estava marcado para o dia 28/04/2021, às 

10h, foi ADIADO, COM NOVA DATA, conforme discriminado abaixo: Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de cargas de gás liquefeito de petróleo – GLP 
13 Kg e 45 Kg (para cozinha) para atender as demandas da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude.

Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 03 de maio de 
2021, às 14h (quatorze horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 

a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 

Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 

(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 

do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 

em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 

folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2021.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1269 DE  14 DE ABRIL DE 2021.   

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes a Sra. Daniela Mote 
de Souza Carneiro.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
MAICON SILVA DA CRUZ:   

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes a  Sra. Daniela Mote 
de Souza Carneiro.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de abril de 2021, 344º da Vila de 

São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 

da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JU-
NIOR

- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente -

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

Câmara Municipal


		2021-04-15T17:55:58-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




